

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3120  
उत्तर देने की तारीख : 07.08.2025

सामान्य सुविधा केंद्र

3120. श्री के. ई. प्रकाश:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मंत्रालय का सूक्ष्म और लघु उद्यम-क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) के अंतर्गत मूल्यवर्धित कृषि आधारित प्रसंस्करण और पारंपरिक वस्त्र क्लस्टरों के लिए सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) की स्थापना में सहायता प्रदान करने का विचार है; और
- (ख) यदि हां, तो जून, 2025 की स्थिति के अनुसार स्वीकृत, प्रचालनरत और प्रसंस्करण के अधीन ऐसी सीएफसी परियोजनाओं का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार व्यौरा क्या है और उनका बजटीय आवंटन कितना है?

उत्तर  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख): मंत्रालय की सूक्ष्म एवं लघु उद्यम - क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) योजना एक मांग आधारित योजना है, जिसके अंतर्गत राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र की सरकारें कृषि आधारित प्रसंस्करण और पारंपरिक वस्त्र क्लस्टरों सहित अपने राज्यों/संघ-राज्य क्षेत्रों के विभिन्न क्षेत्रों/क्लस्टरों में आवश्यकतानुसार सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) स्थापित करने हेतु परियोजनाओं के लिए प्रस्ताव करती है/परियोजनाएं भेजती है।

जून 2025 तक मूल्यवर्धित कृषि आधारित प्रसंस्करण और पारंपरिक वस्त्र क्लस्टरों के लिए स्वीकृत, कार्यशील और प्रसंस्करणाधीन सीएफसी परियोजनाओं का राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र-वार विवरण उनके बजटीय आवंटन के साथ संलग्न है।

\*\*\*\*\*

**अनुबंध**

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3120, जिसका उत्तर दिनांक 07.08.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

जून 2025 तक बजटीय आवंटन सहित मूल्यवर्धित कृषि-आधारित प्रसंस्करण और पारंपरिक वस्त्र क्लस्टरों के लिए स्वीकृत, कार्यशील और प्रसंस्करणाधीन सीएफसी परियोजनाओं का राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र-वार विवरण

अनुमोदित सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) का विवरण - पूर्ण				
क्र. सं.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	सीएफसी परियोजनाएं	क्षेत्र	स्वीकृत परियोजना लागत (लाख रुपए में)
1	गोवा	काजू क्लस्टर, मारगांव	खाद्य प्रसंस्करण	58.00
2	कर्नाटक	काजू प्रसंस्करण क्लस्टर, बेलगांव	खाद्य प्रसंस्करण	1356.76
3	कर्नाटक	किशमिश प्रसंस्करण क्लस्टर, अठानी बेलगांव	खाद्य प्रसंस्करण	1484
4	कर्नाटक	किशमिश प्रसंस्करण उद्योग क्लस्टर, बीजापुर	खाद्य प्रसंस्करण	1447.2
5	कर्नाटक	ग्लोबल पफ्ट राइस क्लस्टर, चित्रदुर्गा	खाद्य प्रसंस्करण	697.4
6	कर्नाटक	खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर, गुलबर्गा	खाद्य प्रसंस्करण	23
7	कर्नाटक	रेडीमेड गरमेंट क्लस्टर, हुबली	वस्त्र	122.24
8	कर्नाटक	काजू क्लस्टर, यूथोपिया	खाद्य प्रसंस्करण	1461.05
9	कर्नाटक	अंगूर और किशमिश प्रसंस्करण क्लस्टर, जामखंडी, बागलकोट	खाद्य प्रसंस्करण	1496.7
10	कर्नाटक	बोरगाँव वस्त्र निर्माण क्लस्टर, निष्पानी, बेलगांव	वस्त्र	1495.45
11	केरल	चावल मिल क्लस्टर, कलाडी, एर्नाकुलम	खाद्य प्रसंस्करण	713.4
12	महाराष्ट्र	पावरलूम क्लस्टर, शिरपुर, धुले	वस्त्र	1423.1
13	महाराष्ट्र	सूती कपड़ा क्लस्टर, हथकानंगले, कोल्हापुर	वस्त्र	1644.55
14	महाराष्ट्र	परिधान क्लस्टर, इचलकरंजी, कोल्हापुर	वस्त्र	1657.75
15	महाराष्ट्र	दाल मिल क्लस्टर, नागपुर	खाद्य प्रसंस्करण	1627.46
16	महाराष्ट्र	परिधान क्लस्टर, नागपुर	वस्त्र	1591.28
17	महाराष्ट्र	चावल मिल क्लस्टर, रामटेक, नागपुर	खाद्य प्रसंस्करण	1825.01
18	महाराष्ट्र	कपड़ा क्लस्टर, नवापुर, नंदुबार	वस्त्र	1593
19	महाराष्ट्र	कपड़ा क्लस्टर, मालेगांव, नासिक	वस्त्र	1584.47
20	महाराष्ट्र	आम प्रसंस्करण क्लस्टर, रत्नागिरी	खाद्य प्रसंस्करण	1503.6
21	महाराष्ट्र	हल्दी क्लस्टर, सांगली	खाद्य प्रसंस्करण	1550
22	महाराष्ट्र	कपड़ा क्लस्टर, विटा, सांगली	वस्त्र	910.09
23	महाराष्ट्र	किशमिश निर्माण क्लस्टर, सांगली	खाद्य प्रसंस्करण	708.85
24	महाराष्ट्र	टेरी तौलिया क्लस्टर, सोलापुर	वस्त्र	1791.48
25	ओडिशा	काजू क्लस्टर, गंजम	खाद्य प्रसंस्करण	727.6
26	ओडिशा	चावल मिल क्लस्टर, बारगढ़, संभलपुर	खाद्य प्रसंस्करण	489.89
27	पंजाब	वस्त्र क्लस्टर, लुधियाना	वस्त्र	1515.58
28	राजस्थान	गोटा ज़री लेस क्लस्टर, अजमेर	वस्त्र	241.38
29	तमिलनाडु	केयर और केयर उत्पाद क्लस्टर, इरोड़	कृषि आधारित उद्योग	592.51
30	तमिलनाडु	चावल मिल क्लस्टर, कीलापावुर, तिरुनेलवेली	खाद्य प्रसंस्करण	690.58
31	तमिलनाडु	स्टार्च और साबूदाना क्लस्टर, सेलम	खाद्य प्रसंस्करण	160
32	तमिलनाडु	सिंगार्ड/केयर क्लस्टर, सिंगमपुनारी	कृषि आधारित उद्योग	658.9

33	तमिलनाडु	चावल मिल क्लस्टर, तंजावुर	खाद्य प्रसंस्करण	212.06
34	तमिलनाडु	चावल मिल क्लस्टर, आलनगुलम, तिरुनेलवेली	खाद्य प्रसंस्करण	787
35	तमिलनाडु	कपड़ा बुनाई क्लस्टर, तिरुपपुर	वस्त्र	1533.93
36	तमिलनाडु	रेडीमेड गारमेंट्स (महिला) क्लस्टर, धालावाईपुरम, विरुधूनगर	वस्त्र	104.24
37	तमिलनाडु	परिधान क्लस्टर, तिरुपुर	वस्त्र	1625
38	तमिलनाडु	स्वेटर क्लस्टर, कून्नूर, नीलगिरी	वस्त्र	283.98
39	तमिलनाडु	बुनाई क्लस्टर, ईरोड	वस्त्र	1868.08
40	उत्तर प्रदेश	रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर, बरेली	वस्त्र	690.6
41	उत्तर प्रदेश	टफेट कार्पेट के लिए आधुनिक कार्पेट बैकिंग प्लांट क्लस्टर, भदोही	वस्त्र	517.5
42	उत्तर प्रदेश	जरी जरदोजी क्लस्टर, उन्नाव	वस्त्र	224.18
43	पश्चिम बंगाल	शहद प्रसंस्करण क्लस्टर, मालदा	खाद्य प्रसंस्करण	79.26
44	पश्चिम बंगाल	जरी कड़ाई क्लस्टर, दक्षिण 24- परगना	वस्त्र	133.25

अनुमोदित सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) का विवरण - जारी

क्र. सं.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	सीएफसी परियोजनाएं	क्षेत्र	अनुमोदित परियोजना लागत (लाख रुपए में)
1	आंध्र प्रदेश	दालें एवं दाल उत्पाद क्लस्टर, रायावरम मंडल, पूर्वी गोदावरी	खाद्य प्रसंस्करण	1483.06
2	आंध्र प्रदेश	होजरी एवं रेडीमेड गारमेंट क्लस्टर, नैल्लोर	वस्त्र	822.98
3	आंध्र प्रदेश	खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर, श्रीकाकुलम	खाद्य प्रसंस्करण	2994
4	असम	बांस अगरबत्ती निर्माण क्लस्टर, काकोपत्थर, तिनसुकिया	कृषि आधारित उद्योग	352.09
5	गुजरात	वस्त्र क्लस्टर, दाहोद	वस्त्र	330.6
6	गुजरात	कृषि खाद्य प्रसंस्करण, सुरेंद्रनगर	खाद्य प्रसंस्करण	890.4
7	गुजरात	खाद्य प्रसंस्करण, सूरत	खाद्य प्रसंस्करण	1685.11
8	कर्नाटक	मसाला निर्माण क्लस्टर, बेतागेरी, गडग	खाद्य प्रसंस्करण	1535
9	कर्नाटक	गुड प्रसंस्करण क्लस्टर, जलालपुर, रायबाग, बेलगावी	खाद्य प्रसंस्करण	1133
10	कर्नाटक	खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर, सिरसी	खाद्य प्रसंस्करण	705.68
11	कर्नाटक	मक्का प्रसंस्करण क्लस्टर, बागलकोट	खाद्य प्रसंस्करण	1994.09
12	कर्नाटक	जैविक बाजारा क्लस्टर, दावणगेरे	खाद्य प्रसंस्करण	715.51
13	कर्नाटक	पावरलूम क्लस्टर, चिकोडी, बेलगाम	वस्त्र	1458.79
14	कर्नाटक	रेडीमेड गारमेंट और होजरी क्लस्टर, हिरियूर, चित्रदुर्ग	वस्त्र	297.67
15	कर्नाटक	गुड निर्माण क्लस्टर, तेरदल, बागलकोट	खाद्य प्रसंस्करण	1297.56
16	केरल	पापड क्लस्टर, तिरुवनंतपुरम	खाद्य प्रसंस्करण	555.22
17	महाराष्ट्र	चावल मिल क्लस्टर, पावनी, भंडारा	खाद्य प्रसंस्करण	1636.4
18	महाराष्ट्र	खाद्य प्रसंस्करण (फल) क्लस्टर, सिल्लोड, औरंगाबाद	खाद्य प्रसंस्करण	2164
19	महाराष्ट्र	वस्त्र और परिधान डिजिटल प्रिंटिंग क्लस्टर, मिराज, सांगली	वस्त्र	1999.8
20	महाराष्ट्र	स्वास्थ्यवर्धक खाद्य क्लस्टर, सतारा	खाद्य प्रसंस्करण	2184.36
21	महाराष्ट्र	किशमिश प्रसंस्करण क्लस्टर, जाट, सांगली	खाद्य प्रसंस्करण	1926.03
22	महाराष्ट्र	बहुफल प्रसंस्करण क्लस्टर, मानगांव, सिंधुदुर्ग	खाद्य प्रसंस्करण	2011.22
23	महाराष्ट्र	नीलराज बहुफल और खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर, सिंधुदुर्ग	खाद्य प्रसंस्करण	3000
24	महाराष्ट्र	कपास से कपडा क्लस्टर, नरदाना, धुले	वस्त्र	2997.49
25	मेघालय	काजू प्रसंस्करण क्लस्टर, सेलसेल्ला, पश्चिमी गारो हिल्स	खाद्य प्रसंस्करण	189.37
26	नागालैंड	लॉन्गखिम और चारे क्षेत्र में शहद मसाले एवं खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर, तुएनसांग	खाद्य प्रसंस्करण	1276.39
27	नागालैंड	खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर, मोकोकचुंग	खाद्य प्रसंस्करण	839.59
28	नागालैंड	पशु आहार क्लस्टर, मोंगसेनिमती गाँव, मोकोकचुंग	खाद्य प्रसंस्करण	998.26

29	नागालैंड	खाय प्रसंस्करण क्लस्टर, मुकालिमी गाँव, पुघोबोटो, जुन्हेबोटो	खाय प्रसंस्करण	996
30	ओडिशा	काजू क्लस्टर, नीलाचक्र, ब्रह्मगिरि, पुरी	खाय प्रसंस्करण	537.45
31	ओडिशा	चावल मिल क्लस्टर, बालासोर	खाय प्रसंस्करण	1498.03
32	राजस्थान	डेयरी क्लस्टर, बूंदी	खाय प्रसंस्करण	994.72
33	सिक्किम	ओखरे कालीन निर्माण क्लस्टर, पश्चिम सिक्किम	वस्त्र	270.26
34	तमिलनाडु	पावरलूम क्लस्टर, नमक्कल, रासीपुरम	वस्त्र	2009.3
35	तमिलनाडु	पावरलूम क्लस्टर, सेलम	वस्त्र	1333.96
36	तमिलनाडु	पावरलूम क्लस्टर, पल्लदम, तिरुप्पुर	वस्त्र	1759.11
37	तमिलनाडु	डिज़ाइन क्लस्टर, त्रिपुर	वस्त्र	1466.89
38	तमिलनाडु	कॅयर रस्सी एवं पैडिंग क्लस्टर, डिंडीगुल	कृषि आधारित उद्योग	1868.19
39	तेलंगाना	चावल मिल क्लस्टर, जगतियाल	खाय प्रसंस्करण	998
40	उत्तराखण्ड	गुड एवं खांडसारी क्लस्टर, हरिद्वार	खाय प्रसंस्करण	1798.59
41	उत्तर प्रदेश	हाई-टेक रेशम बुनाई क्लस्टर, वाराणसी	वस्त्र	1385.3
42	उत्तर प्रदेश	चावल मिल क्लस्टर, चंदौली	खाय प्रसंस्करण	1500
43	पश्चिम बंगाल	खाय तेल क्लस्टर, कालियागंज, उत्तर दिनाजपुर	खाय प्रसंस्करण	1448.51
44	कर्नाटक	पोल्ट्री आहार और अंडा उत्पादन क्लस्टर बेलगाम जिले का चिक्कोडी तालुक	खाय प्रसंस्करण	2898.73